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توازن قدرت
ــر  ــ ــرابـ ــ بـ در  ــا  ــ ــت هـ ــ ــلـ ــ مـ ی   بــــــــیــــــــدار
ژیم صهیونیستی  هفت دهه جنایت ر
ــا با جنبش  وزه در فلسطین که ایــن ر
وپـــــا  ار و  آمـــریـــکـــا  ــی در  ــویـ ــجـ ــشـ دانـ
ن قـــدرت را به  نــمــایــان تــر شـــده، تـــواز
ــردم مــظــلــوم فلسطین و غــزه  ــ  نــفــع م
بر هم زده اســت. اسرائیل به عنوان 
ژیم جعلی مورد حمایت آمریکا و  یک ر
رسانه ای  سانسور  با  هم پیمانانش 
دهـــه هـــای گــذشــتــه، نــمــی گــذاشــت 
زمــیــن  ــن ســر ــردم ایـ ــدای واقــعــی مــ صــ
ی  بــه جــهــان مــخــابــره شـــود، امــا بــیــدار
مــلــت هــا بــه ویــژه دانــشــجــویــان، حــالا 
قــدرت هــای غــربــی را بــه گــوشــه رینگ 
ــا مـــردم غـــزه و  ــا دســـت بــرتــر ب ــده ت ــ ران

جوانان فلسطینی باشد.

محمدعلی علومی درگذشت
نویســنده،  و  پژوهشــگر  علومــی،  محمدعلــی 
نویســنده  و  و شــاهنامه پژوه  اسطوره شــناس 
ادبیــات داســتانی و طنــز شــامگاه یکشــنبه ۱۶ 
اردیبهشــت درگذشــت. علومــی ۱۶ فروردیــن 
۱۳۴۰ در بــم متولــد شــد. او دانش آموختــه علــوم 
سیاسی دانشگاه تهران بود و از دهه ۱۳۶۰ فعالیت 
روزنامه نــگاری خــود را در روزنامــه اطلاعــات آغاز 

کرد. او از دهه 7۰ به طور جدی تر وارد حوزه ادبیات داستانی و فرهنگ مردم شد.
از آثار علومی می توان به آذرســتان، شاهنشــاه در کوچه دلگشــا، پریباد و قصه اساطیر 
اشاره کرد. دیگر آثار او مقالات پژوهشی در حوزه فرهنگ و ادبیات هستند. علومی چند 
ســال اخیر در شهر بم ســکونت داشــت و همراه فرهنگ دوســتان بمی بود و در محفل 

ادبی عصرهای شاهنامه حضور پیدا می کرد.
طبق اعــلام فرزند محمدعلی علومــی، در صورتی کــه کارهای اداری پزشــکی قانونی به 
کسپاری  پیکر این نویســنده، امروز سه شنبه ۱۸ اردیبهشت در  اتمام برسد، مراســم خا

بم برگزار خواهد شد.
او درباره علت درگذشت این نویســنده نیز گفت: به گمان ما سکته مغزی بوده که هنوز 

پزشکی قانونی در این زمینه نظر قطعی اش را اعلام نکرده است.

یادمان

معرفی برگزیدگان اولین 
» رویداد »آن اواردز

ــیــن فــســتــیــوال تخصصی هــنــر و دیــزایــن   اول
« در پنج بخش رقابتی برگزیدگان  »آن اواردز
کتاب معرفی  خــود را طــی مراسمی در بــاغ 
تخصصی  فستیوال  یک  اواردز  می کند.آن 
کــه توسط  ــن و هــنــر اســـت  ــزای در حیطه دی
پلتفرم آن دیزآرت برگزار می شود. آن اواردز در 
 ، اولین دوره خود در پنج بخش رقابتی برگزار شده که شامل طراحی لوگو، پوستر
بسته بندی، تصویرسازی و موشن گرافیک است. در هر بخش از این رویداد ۱۰ 
اثر به انتخاب کاربران سایت انتخاب شده اند که هر ۱۰ اثر به عنوان آثار برگزیده 
معرفی خواهند شد. مرحله داوری و انتخاب سه برگزیده اصلی این رویداد نیز 
گی های  کمیته های تخصصی هر بخش برگزار می شود و با معرفی ویژ توسط 
خاص این آثار به برگزیدگان تندیس اولین دوره رویداد آن اواردز اهدا خواهد شد.

اولین فستیوال تخصصی هنر و دیزاین آن اواردز جمعه 2۱ اردیبهشت از ساعت ۱۴ 
تا 2۰ در سالن هشت باغ کتاب برگزار می شود که علاوه بر مراسم اختتامیه و اهدای 

، نشست های تخصصی در حیطه دیزاین و هنر هم برگزار خواهد شد. جوایز

قاب رویداد

خبر 

شماره ۶759 ۱۸ اردیبهشت۱۴۰۳ سه شــنبه

 پویش نقالی 
 در پاسداشت 
روز ادبیات فارسی

پویش نقالی شاهنامه به مناسبت روز پاسداشت زبــان و ادبیات 
فارسی در بخش دیجیتال سی و پنجمین نمایشگاه بین المللی کتاب 
تهران برگزار می شود. احسان مولایی، دبیر بخش دیجیتال نمایشگاه 
کتاب تهران با اشاره به جزئیات این بخش به مهر گفت: ۴۰ ناشر برای 
حضور در بخش دیجیتال نمایشگاه کتاب ثبت نام کرده اند. در این 
دوره از نمایشگاه در رواق شرقی شبستان در فضای ۱2۰۰ متری حضور 
کتاب بیش از هزار  داریــم. همچنین در بخش دیجیتال نمایشگاه 

که از این تعداد تقریبا یک سوم آن یعنی  محصول عرضه می شود 
نزدیک به 2۰۰ تا ۳۰۰ محصول جدید است. او با اشاره به برنامه های 
فارسی  زبــان  پاسداشت  روز  در  کتاب  نمایشگاه  دیجیتال  بخش 
گفت: به دلیل همزمانی ایام نمایشگاه با روز پاسداشت زبان فارسی 
و فردوسی، پویش نقالی شاهنامه را برگزار می کنیم. پس از ثبت نام آثار 
را جذب و مورد داوری قرار می دهیم. داوری ها در ایام نمایشگاه انجام 
می شود و در روز اختتامیه نمایشگاه نفرات برتر را انتخاب می کنیم. 

گر فرصتی در روز اختتامیه باشد، نفر برتر می تواند اجرا داشته باشد.  ا
مولایی گفت: نشست های تخصصی با حضور فعالان حوزه حداقل 
در ایام نمایشگاه برگزار خواهیم کرد و حداقل دو نشست را خواهیم 
ــت. متأسفانه امــســال حـــوزه فــضــای مــجــازی مـــورد بی مهری  داشـ
پلتفرم های حوزه کتاب دیجیتال قرار گرفت و آنها تمایل به حضور 
امــا خواسته شان حضور  کــردیــم  ــوت  آنها دع از   نداشتند. هرچند 

در شبستان اصلی بود که این امکان برای ما وجود نداشت.

کنش ها را به  چرا در بین هنرهایی که داریم، شعر اولین وا
رویدادهای اجتماعی نشان می دهد؟ آیا این به دلیل سابقه 

کهن شعر است یا راحتی ارتباط با مخاطبان؟
همه عوامل دخیل اســت امــا علت اصلی ای دارد، این که در 
میان تمام جوامع و تمدن های بشری، ایران با فاصله زیادی 
صاحب این امتیاز است که ادبیاتش حرف اول را در کل جهان 
گر مقایسه ای تطبیقی در تاریخ ادبیات ایران  می زند؛ یعنی ا
و جهان داشته باشیم، می بینیم که ایرانیان با فاصله زیاد در 
انگلستان، فرانسه،  کشورهایی مانند  ایستاده اند. شاید  قله 
آلمان، چین، هند، مصر و یونان تنها چند چهره جهانشمول 
ادبی داشته باشند اما ستاره های ادبیات فارسی بی شمارند 
و خیلی از کشورهای همجوار ما به وجود آنها افتخار می کنند. 
نظامی گنجوی،  آذربایجان  کشور  ملی  نماد  مثال،  عنوان  به 
که همگی مربوط  تاجیکستان رودکــی و در ترکیه مولاناست 
به کشور ما هستند. فکر می کنم علت، شناخت نویسندگان و 
شاعران ایرانی از حقیقت معنای کلمه است. به عبارتی، کلمه 
که  در اعتقادات تمام ادیان نوعی قداست دارد و همان گونه 
در کتاب مقدس انجیل هم آمده: »در آغاز کلمه بود« و قبل 

از این که خلقت متعین شود، مفاهیم و کلمه وجود داشت. 
کلمه مقدس است و علت ماندگاری حافظ در این 
گان را شناخت، آنها را بیهوده  است که حرمت واژ
مصرف نکرد و در جای خودش بهترین کلمات و 
مضامین را انتخاب کرد و در قالب شعر نمایش داد. 
 بــه هــر روی مــا ایــرانــیــان هــم از ابــتــدای حــوزه 

تمدن، انسان های دینداری بودیم.
ــون  ــدی گــــــــان، م ــه حـــرمـــت واژ ــأل ــس بـــلـــه، ایــــن م
کــریــم اســت؛  درآمیختگی شعر فــارســی بــا قـــرآن 
چون ایرانی ها نه  فقط تعالیم و آموزه های قرآن 
را پذیرفتند بلکه در عمق خودشان حل کردند و 
آن را به ادبیات و فرهنگ تبدیل و به ملت های 
دیگر صادر کردند. شیخ بهایی می گوید: »مثنوی 
زبــان پهلوی«؛  در  قــرآن  معنوی مولوی/هست 
بنابراین، تمام اشعار عاشقانه، تغزلی و حماسی 

شاعران ما اعم از حافظ، سعدی و مولانا به نوعی تکیه به قرآن 
کره زمین محسوب  روی  بزرگ ترین معجزه بشری  که  است 
می شود. علاوه بر ایــن، ایرانیان با شعر و ادبیات مانند خو 
که  کــردن نــوزاد به شیر مــادر عجین هستند. یکی از دلایلی 
خواص و عوام شعر را دوست دارنــد، هم به دلیل تکیه شعر 
به قرآن و آموزه های الهی موجود در آن است و هم به خاطر 
که بسیار شیرین و از معدود  گی های زبــان فارسی است  ویژ
زبان های کلاسیک و زنده دنیاست. در میان زبان های دنیا، 
کیزه ماندند و شاید جز ایران، کشوری پیدا  فقط چند زبان پا
که مردمش به راحتی بتوانند شعر ۱۰۰۰ سال پیش را  نکنیم 

بخوانند و بفهمند. 
کید دارد،  که رهبر معظم انقلاب هم روی آن تأ زبــان فارسی 
گر  ا کنیم.  آن را حفظ  کــه باید  یــک سرمایه و پشتوانه اســت 
مواظب هجوم لغات بیگانه به زبان فارسی نباشیم، زبان ما 
ــرده مــی شــود. شاید  هم اصالت خــود را از دســت می دهد و مُ
کنند تا بفهمند اما ما نیازی  باید شکسپیر را در غرب ترجمه 

به ترجمه مولانا، فردوسی، حافظ و سعدی نداریم. بسیاری از 
که  اوقات شاعران غیرایرانی زبان فارسی نمی دانند اما زمانی 
گوش می کنند، به وجد می آیند. از آنها می پرسیم  شعر ما را 
که چطور وقتی متوجه معنا نمی شوید، حس خوبی برای تان 
که چهچهه  گونه ای اســت  آنها می گویند زبــان شما به  دارد، 
پرندگان را از درون آن احساس می کنیم. پس طبیعی است که 
در دسترس ترین و مغتنم ترین قالب هنری برای مردم ما شعر 
باشد و باید مراقب باشیم این نعمت خدادادی در ورطه غفلت 

و ابتذال و روزمرگی نیفتد. 
و  موسیقی  مثل  دیگری  رسانه های  اخیر  ســال هــای  در 
کلیپ به کمک شعر برای اثرگذاری آمدند. این رسانه ها چقدر 
کنند یا این که چقدر رسانه ها  کمک  می توانند به پیام شعر 

می توانند در خدمت شعر باشند؟
این شکل از تولیدات نیاز به مهندسی دارد و باید ببینیم آیا 
کلیپ و نماآهنگ بسازیم  که می خواهیم روی آن  فلان اثری 
کثر  ا . متأسفانه در  یــا خیر تــوازنــی دارد  بــا هنرهای تجسمی 
تولیدات این روزهــا این دقت و مهندسی را نمی بینیم و این 
آن مــی شــود. بنابراین، باید دقیق  اثــرگــذاری  کاهش  موجب 
روی این موضوع کار شود و متولیان فرهنگی ما باید مشاوران 
زبده ای در زمینه ادبیات و تلفیق آن با دیگر هنرها 
مانند سینما و تئاتر داشته باشند. اینها فکرشده 
نیست و متأسفانه در جبهه فرهنگی نظام به آن 
اندازه که در جبهه نظامی و دفاعی اقتدار داریم، 

نتوانستیم منشأ اثر باشیم.
نظر به این که توجه خاصی به سرایش اشعار 
کــودک و نوجوان داریــد، چه مؤلفه هایی را برای 
کـــودکـــان در نظر  ــرای  ــ قــابــل هــضــم شــدن شــعــر ب
ــایــد و نــبــایــدهــایــی را رعــایــت  مــی گــیــریــد و چــه ب

می کنید؟
کــودک پدیده نوظهور و بسیار مهمی در  ادبیات 
کــه البته عمر آن بــه چند دهه  عرصه هنر اســت 
می رسد و چندان طولانی نیست. از همان دوران 
نوجوانی تحت تأثیر پیشکسوتان این عرصه قرار 
گرفتم و خوشبختانه تابه حال خیلی با وسواس در این زمینه 
رفتار کردم و شاید در این ۳۰ و اندی سال که کار کودک انجام 
کتاب چــاپ نکرده باشم و این  می دهم، بیشتر از ۱۰ عنوان 
از هر شاعری شاید هزار  ناشرانی می بینیم  که  درحالی است 
عنوان کتاب منتشر کرده باشند و متأسفانه شاعران هم با این 
، به این موضوع افتخار می کنند. این  عناوین زیاد کتاب شعر
موضوع به بروز نوعی سوء تفاهم دربــاره سادگی سرایش شعر 
کودک منجر شده، اما سرودن برای کودکان کاری بسیار دشوار 
و نیازمند عرق ریزی روح است، چون یک شخص بزرگسال از 
گانی و اولویت های ذهنی و زبانی  کودک با دایره واژ زاویه دید 
او صحبت می کند، اما معمولا فکر می کنیم بچگانه حرف زدن یا 
گر مسائل فانتزی را به نظم درآوریم، به معنای سرایش  این که ا
کودکانگی با بچگی فرق می کند. ما در  کــودک اســت؛ اما  شعر 
ــان و دایـــره مضامین، فرم  گـ کــودک هــم از نظر دایـــره واژ شعر 
عدیده ای  مشکلات  با  ع ها  مصر بلندی  و  کوتاهی  و  قالب  و 
روبــه رو هستیم، چون در این زمینه محدودیت وجــود دارد. 

گروه  که در  کار کودک دشــوار است  من از این جهت می گویم 
سنی بزرگسالان چیزی دست وپای شاعران را نبسته، اما در 
کار کودک تمام این محدودیت ها دست شاعران را می بندد و 
درعین حال زبان شما باید طبیعی و روان باشد. وقتی امکان 
ــرای بچه ها وجــود نداشته باشد،  بــه کــاربــردن بعضی لغات ب
سیر طبیعی کلام در شعر کودک به هم می ریزد و کارها سست 

کــارهــای موجود در بــازار  مــی شــود. معتقدم اغلب 
شعرهای  به خصوص   ، شعر ــت.  اس سست  بسیار 
کتاب درسی، به دلیل آهنگین و موزون بودن خیلی 
کار سست و  گر  زود ملکه ذهن بچه ها می شود و ا
گونه ای تربیت  ضعیف تحویل بچه ها بدهیم، به 
مفاهیم  همین  ســراغ  بزرگسالی  در  کــه  می شوند 
ــر بــه درســتــی بــا آنها  گ ــد. ا سست و مبتذل مــی رون
ــاری کــه بــرای شــان خلق مــی شــود، با  کــار شــود و آثـ
باشد،  و وســـواس  ــت، دقــت  ــ مهندسی لازم، درای
خودبه  خود ذهن بچه ها به سمت گنجینه اصلی که 
ادبیات فارسی و کلاسیک است هدایت می شوند. 

امروز ما باید شعر کودک را به عنوان کلید دست بچه ها بدهیم 
 که در آینده بتوانند درهای گنجینه اصلی را باز کنند. متأسفانه 

در این زمینه وضعیت بسیار بدی داریم.
با توجه به این که شما شعر مذهبی هم ســرودیــد، برای 
انتقال این اشعار به بچه ها چه تمهیداتی به کار می برید که هم 

غیرمستقیم باشد و هم به دل بچه ها بنشیند؟
کودکان مشکل باشد  که شاید برای  هضم مسائل اجتماعی 
که نباید ایــن تلخی ها را  و خیلی از روان شــنــاســان معتقدند 
کرد، اما من مخالفم، چون به معنای این  کودکان منتقل  به 
نیست که بچه ها را از اتفاقات روز که سرنوشت نسل خودشان 
و نسل های آینده را تغییر می دهد، دور نگه داریم، زیرا بچه ها 

باید هوشیار تربیت شوند.
گاه انقلابی و  بنابراین، من مضامین اعتقادی و اجتماعی و 
کــودک وارد می کنم، اما تلاش می کنم از  سیاسی را در حــوزه 
گــان او باشد؛ چون خردسال،  زاویه نگاه کودک و با دایره واژ
گی ذاتی  کودک و نوجوان هر کدام به تناسب سن خود یک ویژ
کــودک و  گــروه  گی ها و مؤلفه های سنی هر  دارنــد که باید ویژ
نوجوان را شنید و از آن دریچه با بچه ها صحبت کرد. همین 
الآن مقابل چشم تمام مردم دنیا چه بزرگسال و چه کودک، 
بچه های فلسطین را هر روز قتل عام می کنند و تمام بچه ها 
اینها را می بینند و ما نمی توانیم چشم های بچه ها را ببندیم 
تا نبینند و هیچ ابزاری جز ادبیات برای انتقال این مفاهیم 

مناسب تر نیست. 
کنش سریع شاعران به رویــدادهــای اجتماعی نظیر  وا
جنگ غــزه، عملیات وعــده صــادق و جنبش ایــن روزهــای 

دانشجویی در دانشگاه های آمریکا و اروپا را چطور تحلیل 
می کنید؟

ــی مــا به  کــه بخش متعهد بــه انــقــلاب جامعه ادب ایــن 
کنش نشان  وقایع جهان اسلام حساس هستند و وا

و من  اســت  اتــفــاق خیلی خوشایندی  می دهند 
کمیت  گر فقط به  گونه هستم، اما ا نیز همین 

کیفیت غافل شویم، این  اهمیت دهیم و از 
اتفاق خوب می تواند با آفاتی همراه باشد. 
گفتن چندصد  بــه عــنــوان مــثــال، از شــعــر 
شاعر برای حاج قاسم سلیمانی، فلسطین 

خوشحالیم  کــرمــان  تروریستی  حــادثــه  و 
کیفیت این  و خیلی ارزشمند اســت، امــا 
که حــرف اول را مــی زنــد. فکر  اشعار اســت 
فرهنگی  متولیان  زمینه  ایــن  در  می کنم 

کیفیت. بنابراین، تمام  کمیت هستند تا  و رسانه ها مقهور 
آثاری که در این رابطه سروده می شود، به رغم این که باید به 
سرعت منتشر شود و به دست دوستداران شعر برسد، نباید 
گی های  هیجانی باشد و با دقت و وسواس همراه شود و ویژ
زبانی و مفهومی شعر باید در اوج باشد تا این حیطه، ارجمند 

و به گونه ای باشد که بتوانیم به آن ببالیم. 
نظر شما درباره برنامه  هایی که با موضوع شعر 

از رسانه ملی پخش می شود، چیست؟
ــا شـــاعـــران  ــون مـ ــذرا دیـــــدم، چــ ــ ــن بــرنــامــه را گـ ــ ای
شاخک های حساسی داریــم و دیدن همان چند 
کــه بــا چــه برنامه ای  قسمت مــا را متوجه می کند 
طرفیم. شاید با دقت نگاه نکردم، اما متأسفانه این 
برنامه به دلم ننشست و با این شیوه خیلی موافق 

نبودم. 
پیشنهادتان در این رابطه چیست؟

که حداقل هزار سال است  پیشنهادم این است 
که شعر فارسی به اندازه ای درون خود جاذبه دارد 
که نیازی ندارد با تزریق مباحث فانتزی، به روز و عامه پسند 
بخواهیم این شکل هنر را برای مردم جذاب کنیم. معتقدم 
شعر در درون خــود ایــن جاذبه را دارد و یک شعر راستین 
فارسی چه از منبر مسجد و چه از تلویزیون خوانده شود، 
می تواند دل مخاطبان را زیر و رو کند و نیازی به صحنه آرایی 
با چاشنی طنز و رفتارهای نمایشی نداریم و به نظرم این، 

خدمت به شعر نیست.

زبان فارسی خط مقدم جبهه فرهنگی
گفت وگوی »جام جم« با افشین علاء  درباره رویکردهای شعر اجتماعی 

وده رهبر انقلاب، افشین علاء نیز  در پی انتشار ســر
ود که در  ی، غزلی را سر با تضمین مصرعی از شعر رهبر

ادامه از نظر می گذرانید:

»وعده  صادق«

رسید مژده  به یاران ز پیر باده شناس
که گاه مستی و عیش است شکر و حمد و سپاس

وشن کن چمن به مشک بیامیز و لاله ر
به مژده ای که رسید از سلاله  گل یاس

که انتقام شهیدان گرفت لشکر عشق
به شیوه ای که نمی یابمش مثال و قیاس

که کرد رخنه ز هر سو به سقف گنبد خصم
که بر فلاخن داوود ضربه زد ز اساس

ز گران زد به کاسه  سر دیو چنان به گر
که شد ز مغز تل آویو و غرب، هوش و حواس

که سوخت خرمن اهریمنان به آتش خشم
زه، لباس که دوخت بر تن ناپاک شان ز لر

نشست مرهم از این مژده بر جراحت قدس
وشنی دیده بر یلان حماس رسید ر

حدیث دولت صهیون و ملک ایران است
زه و حکایت داس حکایت علف هر

دلا عنان به امین ده که قبل واقعه گفت:
»توراست معجزه در کف، ز ساحران مهراس!«

برش

 ایرانی ها نه  
فقط تعالیم و 

آموزه های قرآن 
را پذیرفتند بلکه 
در عمق خودشان 

حل کردند و آن 
را به ادبیات و 

فرهنگ تبدیل و 
به ملت های دیگر 

عرضه  کردند

زبان فارسی 
یک سرمایه و 

پشتوانه است 
 پس تاکید 
رهبر معظم 

انقلاب را جدی 
بگیریم

ل«، »گــل صــد بــرگ و تــانــک«، »خــاطــرات  افشین عـــلاء، شــاعــر مجموعه های »کــودکــانــه هــا و غـــز
گروه فرهنگ و هنر

نسرین بختیاری
وانه« و  مه گرفته«، »بلدم شعر بگویم«، »نسیم دختر باد«، »یک سبد بوی بهار«، »یک عالم پر
»دو منظومه بلند عاشورایی« برای نقش آفرینی موثر و بهنگام در سپهر شعر انقلاب اسلامی، یکی از چهره های برگزیده سال 
ی است که نسبت به وقایع اجتماعی به سرعت واکنش نشان می دهد. برگزیده شدن او به عنوان  هنر انقلاب بود. او شاعر
ود، موجب  ی که با تضمین مصرعی از رهبر انقلاب مرتبط با »وعده صادق« سر چهره سال انقلاب در حوزه شعر، همچنین شعر

ویم که در ادامه از نظر می گذرانید: شد سراغ این هنرمند ادب دوست بر


